Câmara Municipal da Estância
Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 31/07/2025 - 11:04 9849/2025

INDICAÇÃO Nº 459/2025

Indica a implantação de um Posto de Saúde na
Vila São Rafael.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Indico ao Executivo, conforme as normas
regimentais aplicáveis, Indica a implantação de um Posto de Saúde na Vila São
Rafael.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação visa atender à necessidade da
população residente na Vila São Rafael, que atualmente encontra-se
desassistida em relação ao atendimento básico de saúde em sua própria
localidade. Os moradores precisam se deslocar até outros bairros para ter
acesso a consultas médicas, vacinação, exames e demais serviços essenciais,
o que acarreta transtornos especialmente aos idosos, crianças e pessoas com
mobilidade reduzida.

A implantação de uma unidade de saúde na Vila São
Rafael proporcionará mais comodidade, acessibilidade e qualidade de vida aos
munícipes, além de contribuir para a descentralização dos atendimentos nas
unidades existentes.

Contando com a sensibilidade e o compromisso do
Executivo com a saúde pública, reitero a presente indicação como medida de
urgência e justiça social.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 31 de julho de 2025.

JULIO ANTONIO MARIANO
(JULIO MARIANO)

Vereador

Leitura em Plenário
Na 25ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 05/08/2025

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 275CEW6A94130EYC
		2025-08-01T09:20:49-0300